ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CONSTANTINA

Rua Cantídio Rodrigues de Almeida, n.º 232 – fone-fax: (54) 3363-1418 ou 2301  -  CEP 99680-000

e-mail; camaraconstantina@bol.com.br   www.constantina.re.leg.br

INDICAÇÃO Nº  58/2017

Senhor Presidente:
O Vereador NILDO ZANELA da Bancada do PSDB, com o
apoio dos demais Vereadores, nos termos regimentais,
propõe que a Câmara Municipal de Vereadores aprecie e,
se aprovada, envie ao Poder Executivo, a seguinte:

INDICAÇÃO: QUE O PODER EXECUTIVO PROVIDENCIE:

1. CANTEIROS NO CENTRO DA AVENIDA JOÃO MAFESSONI NA EXTENSÃO
ENTRE O CRUZAMENTO COM A AV. PRESIDENTE VARGAS E A PONTE
SOBRE O RIO TAQUARUÇU;

JUSTIFICATIVA:
    A Avenida João Mafessoni é a via principal que dá acesso ao Município de
Liberato Salzano bem, como para inúmeras comunidades do interior, mas principalmente ao
bairro Sâo Roque.
 O trânsito é intenso.

Atualmente não existe divisores de pista entre quem vai e quem vem,
tornando a via muito perigosa, pois invariavelmente os veículos fazem o retorno sobre a pista,
bem como mudança de pista para ultrapassagens.
   A construção de canteiros centrais, além de embelezar a cidade também
vai proporcionar uma melhor segurança no transito.
   Maiores justificativas serão apresentadas em Plenário.
    Sala de sessões, 02 de outubro de 2017.

NILDO ZANELLA
Vereador

Apoio:

Vereador Vilson Menegazzo    Vereador Ivalino da Silva

Vereador Lirio Rigon    Vereadora Sonia Câmara Lima